
Diário   Oficial Página 122   segunda-feira, 10 de Maio de 2021 Nº 27.995

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1243895:122>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO e INCLUSÃO DO 1º TERMO DE 
RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021/SEPLAG
PROCESSO Nº 391.310/2020/SEPLAG

A Superintendência de Licitações e Registro de Preço/SEPLAG 
vem a público informar que o Edital do Pregão Eletrônico nº. 007/2021/
SEPLAG, marcado para ser realizado no dia 11/05/2021 às 09h00m, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de capas 
de processo, para atender a demanda dos Órgãos/Entidades do Poder 
Executivo Estadual, foi PRORROGADO para o dia 25/05/2021 às 09h00m 
(horário de Cuiabá), e que houve a inclusão do 1º Termo de Retificação.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG PRORROGADO 
PARA: o dia 25/05/2021, horário máximo de aceitação será até as 08h45min 
- Horário local (Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 25/05/2021 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br
EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - duvidas pelo e-mail: pregao@
seplag.mt.gov.br - tel. 0XX-65-3613-3674.

Cuiabá-MT, 07 de maio de 2021.

Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro
Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais/SEPLAG

(original assinado nos autos)
<END:1243895:122>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1243910:122>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 017/2021/SEMA

PROCESSO N.º 268854/2019
CONVÊNIO MMA/FNMA N° 006/2014

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada por 
sua Pregoeira, no uso de suas atribuições torna público a divulgação do 
Edital, do Pregão Eletrônico 009/2021/SEMA, cujo objeto trata-se “Aquisição 
de material de consumo para execução dos Projetos  Comunitários de 
Educação Ambiental.”

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 10 de maio de 2021 
até às 13h30min do dia 20 de maio de 2021 como referência o horário de 
Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 20 de maio de 
2021, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > acessar o portal 
da SEPLAG > Superintendências > Aquisições Governamentais. E ainda, 
estará disponível para consulta o processo físico na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, Rua C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - 
Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à 
sexta-feira em horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados 
poderão entrar em contato pelos telefones: (0**65) 3613-7308 e 3613-7270 
ou através do endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 07 de maio de 2021.
Original assinado

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1243910:122>

<BEGIN:1243914:122>

AVISO DE RESULTADO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 014/2021/SEMA
PROCESSO N° 248283/2020.

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representado por 
sua Pregoeira, designada pela Portaria n° 298/2020/SEMA/MT, de 25 de 
Maio de 2020, vem a público divulgar o resultado da presente licitação, 
cujo objeto é “Contratação de empresa especializada para a renovação 
de 02 (duas) licenças Firewall Palo alto PA-3020 (Software PAN-OS) 
contendo filtro de URL e Threat Prevention Ativos com serviço de 
suporte/garantia no período de 12 (doze) meses.”, conforme planilha 
abaixo, a sessão foi finalizada no dia 27 de abril de 2021, via Sistema de 
Aquisições Governamentais-SIAG, nos termos do inciso XX, do artigo 4º, da 
Lei 10520/2002, e artigo 38, § 2º, do Decreto Estadual nº 840/2017.

LOTE
ITEM

LICITANTE 
VENCEDOR QDT VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

ÚNICO 01 COPWIRE 
INFORMÁTICA 
LTDA
CPNJ: 
01.181.242/0003-53

02 R$ 
38.000,00

R$ 
76.000,00

02 02 R$ 
22.200,00

R$ 
44.400,00

03 02 R$ 
22.200,00

R$ 
44.400,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 
164.800,00

Cuiabá - MT, 06 de maio de 2021.

Original assinado
Bruna Carla Guarim

Pregoeira Oficial
SEMA/MT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas 
atribuições, HOMOLOGA o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico 
n. 014/2021, Processo n. 248283/2020, cujo objeto é “é “Contratação de 
empresa especializada para a renovação de 02 (duas) licenças Firewall 
Palo alto PA-3020 (Software PAN-OS) contendo filtro de URL e Threat 
Prevention Ativos com serviço de suporte/garantia no período de 12 
(doze) meses.”, nos termos do inciso XXII, do artigo 4º, da Lei 10520/2002.

Cuiabá-MT, 06 de maio de 2021.

Original assinado

ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA
Secretário Adjunto Executivo

Ato Governamental n.º 114/2019 de 11/01/19
<END:1243914:122>
<BEGIN:1243941:122>

AVISO DE RESULTADO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 013/2021/SEMA
PROCESSO N° 211519/2020

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representado por 
sua Pregoeira, designada pela Portaria n° 298/2020/SEMA/MT, de 05 de 
abril de 2021, vem a público divulgar o resultado da presente licitação, cujo 
objeto é “Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs 
e Equipamentos de Proteção Coletiva - EPC de uso rotineiro pelos 
técnicos do Laboratório de Monitoramento Ambiental da SEMA-MT, 
nas dependências do laboratório e em campo.”, conforme planilha 
abaixo, a sessão foi finalizada no dia 25 de fevereiro de 2021, via Sistema 
de Aquisições Governamentais-SIAG, nos termos do inciso XX, do artigo 
4º, da Lei 10520/2002, e artigo 38, § 2º, do Decreto Estadual nº 840/2017.

LOTE
ITEM

LICITANTE VENCEDOR
QDT

VALOR 
UNITÁRIO 
DO ITEM

VALOR 
TOTAL 
DO ITEM

004 01 MEM TECNOLOGIA 
EIRELI EPP CNPJ: 
21.962.518/0001-86

30 
UND

R$ 22,27 R$ 668,10

02 30 
FR

R$ 21,63 R$ 648,90

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 
1.317,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 123   segunda-feira, 10 de Maio de 2021 Nº 27.995Diário   Oficial
005 01 C L COELHO COMERCIO 

REPRESENTACOES ME 
CNPJ: 24.343.114/0001-00

400 
UND

R$ 4,00 R$ 
1.600,00

02 20 
UND

R$ 300,00 R$ 
6.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 
7.600,00

009 01 C L COELHO COMERCIO 
REPRESENTACOES ME 
CNPJ: 24.343.114/0001-00

10 
UND

R$ 165,00 R$  
1.650,00

02 6 
UND

R$ 175,00 R$ 
1.050,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 
2.700,00

010 01 C L COELHO COMERCIO 
REPRESENTACOES ME 
CNPJ: 24.343.114/0001-00

13 
UND

R$ 175,00 R$ 
2.275,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 
2.275,00

014 01 C L COELHO COMERCIO 
REPRESENTACOES ME 
CNPJ: 24.343.114/0001-00

16 
PR

R$ 160,00 R$ 
2.560,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.560,00
VALOR TOTAL GERAL R$ 16.452,00
LOTES DESERTOS: 001, 002, 003 e 007
LOTES FRACASSADOS: 008

Cuiabá - MT, 05 de maio de 2021.

Bruna Carla Guarim
Pregoeira Oficial

SEMA/MT

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE, no uso de 
suas atribuições, DECLARA FRACASSADO o lote 008, DESERTOS 
os lotes 001, 002, 003, 007 e HOMOLOGA o procedimento licitatório do 
Pregão Eletrônico n. 013/2021, Processo n. 211519/2020, cujo objeto 
é “é “Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs e 
Equipamentos de Proteção Coletiva - EPC de uso rotineiro pelos 
técnicos do Laboratório de Monitoramento Ambiental da SEMA-MT, 
nas dependências do laboratório e em campo.”, nos termos do inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei 10520/2002.

Cuiabá-MT, 05 de maio de 2021.

Original assinado
ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA

Secretário Adjunto Executivo
Ato Governamental n.º 114/2019 de 11/01/19

<END:1243941:123>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1243826:123>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.03/2021

Processo n. 315050/2020 - OBJETO: Execução dos serviços de 
restauração, sinalização viária e drenagem superficial nos bairros: 
Cidade Nova, Vila Mariana, Maracananzinho, Rodeio, Jardim Paraíso, 
Jardim Guanabara, Morada do Sol e Olavo Bilac, no município de 
Cacéres/MT. Fundamento legal: Art. 24, inciso V da Lei 8.666/93. Jus-
tificativa: Licitação agendada por três vezes, sem comparecimento de 
interessados. Ratificação da Dispensa em 07-05-2021, valor global: R$ 
706.726,13(Setecentos e seis mil, setecentos e vinte e seis reais e treze 
centavos). Empresa: Vuolo Engenharia Eireli, CNPJ n.37.300.051/0001-49.
Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.
br.

Cuiabá/MT, 07 de maio de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística do Estado de Mato 

Grosso
SINFRA - MT

Visto. Rogério Sebastião Magalhães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SINFRA/MT
<END:1243826:123>

<BEGIN:1243835:123>

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DA CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL DO STCRIP.MT E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA 
CONTRATUAL - TERMO DE REFERÊNCIA Nº 001/2021/SUTI/SALOC/
SINFRA.

Autos: 41802/2021
Interessado: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística
Assunto: Ratificação da Dispensa de licitação emergencial do sistema de 
transporte coletivo rodoviário intermunicipal de passageiros do estado de 
mato grosso - STCRIP/MT.
Data: 06/05/2021.

DECISÃO DO SECRETÁRIO

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística torna público 
para conhecimento dos interessados a seguinte decisão: Compulsando os 
autos verifico o cumprimento das formalidades mínimas da especificidade 
do procedimento emergencial que dispensa formalidades maiores. Vendo 
que o procedimento se desenvolveu dentro da regularidade adequada, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO no que é pertinente aos MIT 3 - 
LOTE II, MIT 5 - LOTE I e MIT 6 - LOTE II do Sistema de Transporte Coletivo 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado de Mato Grosso - 
STCRIP e já CONVOCO as empresas vencedoras:

1) TRANSMOL TRANSPORTES EIRELI (MIT 3 - Lote II);
2) EXPRESSO ITAMARATI S/A (MIT 5 - Lote I) e;
3) GENESIS BUS AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. 
(MIT 6 - Lote II),
Que as empresas convocadas realizem o agendamento prévio junto 

à SUAC - Superintendência de Aquisições e Contratos, em virtude da 
Pandemia do COVID19, para dar início ao procedimento de Contratação 
Emergencial no prazo de até 03 dias, através dos telefones: (65) 3613-0805 
/ 0806 / 0510.

Cuiabá-MT, 06 de maio de 2021.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(ORIGINAL ASSINADO)
<END:1243835:123>
<BEGIN:1243976:123>

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO N. 114734/2012 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL N. 
002/2019.
A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO - SINFRA/MT - por intermédio da 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL, instituída pela Portaria nº 
Portaria Conjunta n. 01/2019/SINFRA/AGER e suas alterações,  cujo o 
objeto é a CONCESSÃO do SERVIÇO PRINCIPAL integrante do Sistema de 
Transporte Coletivo Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado de 
Mato Grosso - STCRIP/MT, em suas categorias BÁSICA e DIFERENCIADA 
para os Mercados Intermunicipais de Transporte - MIT, descritos e caracte-
rizados no anexo I, projeto básico do edital, nos termos constantes no Plano 
de Outorga (Processo 887172/2011), torna público para conhecimento 
dos interessados que está disponível no site da SINFRA (http://www.sinfra.
mt.gov.br/-/13052431-concorrencia-publica-n-02/2019-concessao-dos
-mercados-intermunicipais-de-transporte-de-passageiros-mit) o resultado 
da Análise da Habilitação da empresa EXPRESSO SATÉLITE NORTE 
LTDA para o MIT 6 - Lote II. INTIMEM-SE as empresas participantes da 
Concorrência Pública nº 02/2019, para que querendo, apresentem recursos 
do presente resultado, fase da habilitação das empresas, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a contar da publicação em DOE, sendo na hipótese 
supra, aberto o devido prazo para contrarrazões, também no prazo de 05 
(cinco) dias uteis. Por fim, em atendimento à Decisão Judicial, ora exposta 
no presente Relatório, ficam mantidas suspensas as análises dos Mercados 
Intermunicipais de Transporte: MIT 3 - LOTE I e LOTE II, MIT 4 - LOTE I, 
MIT 7 - LOTE I, MIT 8 - LOTE I e LOTE II.

Cuiabá-MT, 07 de maio de 2021.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso

SINFRA/MT

ENGº. HUGGO WATERSON LIMA DOS SANTOS
Secretário Adjunto de Logística e Concessões

SALOC/SINFRA

ROGÉRIO SEBASTIÃO MAGALHÃES
Presidente da Comissão Especial de Licitação do STCRIP/MT

Portaria Conjunta Nº 003/2020/SINFRA/AGER
<END:1243976:123>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


